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COGNOME E NOME________________________________________MATRICOLA____________________ 

ESAME______________________________________________________________CFU___________________ 

1) Il Candidato risponda esclusivamente negli spazi riservati nel presente foglio. 2) Il Candidato consegue un punto per 

ogni risposta esatta, 0 punti per ogni risposta omessa e perde 0,5 punti per ogni risposta errata. 3) Il Candidato ha a di-

sposizione 40 minuti. 

 

PROVA A 

1) Il Bilancio di esercizio è “strumento di comportamento” in quanto: 

a) è frutto del comportamento del redattore del bilancio  

b) consente di stimolare nei destinatari del bilancio i comportamenti auspicati fa-

cendo leva sulla discrezionalità di cui dispone il redattore del bilancio  

c) permette di trasmettere informazioni e conoscenze ai destinatari del bilancio   

d) fornisce buone prassi di comportamento  

 

2) La cd. "rivalutazione economica" ex art. 2423 c.c. si applica: 

a) in ottemperanza ad apposite leggi dello Stato Italiano  

b) in presenza di una incompatibilità tra la clausola  generale e una norma specifica 

in tema di valutazione delle attività e delle passività patrimoniali  

c) in caso di ingresso in un gruppo di imprese, allorché si intendano applicare criteri di 

valutazione diversi  

d) in caso di valutazione delle partecipazioni secondo il criterio del patrimonio netto e 

dei lavori in corso su ordinazione secondo il metodo della percentuale di completa-

mento  

 

3) Con riguardo alla disciplina nazionale, per “bilancio” di una società di non piccole dimensioni si intende: 

a) stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa e rendiconto finanziario  

b) stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa e relazione sulla gestione  

c) stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa  

d) stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa, relazione sulla gestione e relazione del col-

legio sindacale  

 

4) La cessione a 6.000 di merci acquistate a 7.000 nell’esercizio precedente (e non svalutate a fine esercizio), genera i 

seguenti effetti sul conto economico: 

a) A)1) 6.000;   B)6) 7.000;   B)11) -1.000  

b) A)1) 6.000;   B)6) 0;   B)11) 7.000  

c) A)1) 6.000;   B)6) 7.000;   B)11) 0  

d) A)1) 6.000;   B)6) 7.000;   B)11) 7.000  

 

5) Il 1° gennaio 2016 Beta vende una partecipazione al valore di 22.000 €. Tale partecipazione era iscritta in bilancio 

al valore di 9.000 €. Per effetto della cessione, nell’ambito del conto economico 2016 trovano iscrizione:  

a) Plusvalenza da cessione 13.000  

b) Ricavi di vendita 22.000; Costi di produzione 9.000; Plusvalenza da cessione 13.000  

c) Ricavi di vendita 22.000; Plusvalenza da cessione 13.000  

d) l’operazione non determina effetti sul conto economico   

 

6) Nello stato patrimoniale ex art. 2424 c.c., una eventuale rivalutazione derivante dalla deroga ex art. 2423 genera 

una riserva che trova iscrizione: 

a) nella posta A.III “riserve di rivalutazione”  

b) nella posta A.VI “altre riserve”  

c) nella posta A.V “riserve statutarie”  

d) la rivalutazione transita da conto economico  

 



7) I principi contabili nazionali pubblicati dall’OIC rivestono: 

a) una funzione di comportamento  

b) una funzione integrativa e interpretativa dei principi contabili internazionali Ias/Ifrs  

c) una funzione integrativa e interpretativa delle norme di bilancio previste dal codice civile  

d) una funzione integrativa e interpretativa, esclusivamente indirizzata alle società quotate, delle 

norme di bilancio previste dal codice civile  

 

8) Le merci presenti in magazzino a fine esercizio trovano iscrizione: 

a) nella voce C)I.4) dell’attivo di stato patrimoniale e, a rettifica del Valore della Produzione, nella 

voce A)2) di conto economico  

b) nella voce C)I.4) dell’attivo di stato patrimoniale e, a rettifica del Costo della Produzione, 

nella voce B)11) di conto economico  

c) nella voce C)I.3) dell’attivo di stato patrimoniale e, a incremento del Costo della Produzione, nel-

la voce B)11) di conto economico  

d) nella voce C)I.3) dell’attivo di stato patrimoniale e, a incremento del Valore della Produzione, 

nella voce A)2) di conto economico  

 

9) Nell’ambito dei risultati intermedi del conto economico Ias/Ifrs, l’Ebitda è nella sostanza equivalente a: 

a) il risultato della “gestione operativa” al lordo di ammortamenti e svalutazioni  

b) la differenza tra le macroclassi A e B del conto economico del bilancio civilistico  

c) la sommatoria delle macroclassi A-B+C+D+E del bilancio civilistico  

d) il risultato della “gestione operativa” al netto di ammortamenti e svalutazioni  

 

10) Lo schema di stato patrimoniale previsto dal codice civile: 

a) può essere sostituito dallo schema previsto dagli IFRS nel caso quest’ultimo dia una 

rappresentazione più chiara, veritiera e corretta  

b) può prevedere suddivisioni di voci allorquando l’ammontare delle stesse è molto am-

pio rispetto al totale dell’attivo  

c) richiede di adattare le voci nel caso in cui la confrontabilità con l’esercizio pre-

cedente non sia altrimenti assicurata  

d) può prevedere raggruppamenti di voci allorquando l’ammontare delle stesse è molto 

ampio rispetto al totale dell’attivo  

 

11) "In Italia è in vigore un sistema duale"; tale affermazione fa riferimento al fatto che: 

a) lo schema di stato patrimoniale deve sempre essere accompagnato dallo schema di conto economico  

b) la disciplina sancita dal codice civile co-esiste con la disciplina sancita dai principi contabili in-

ternazionali e le imprese sono tenute (per obbligo o facoltà) all'applicazione dell'una o dell'al-

tra  

c) gli schemi di bilancio devono sempre essere accompagnati dalle correlate note  

d) la disciplina sancita dal codice civile co-esiste con la disciplina tributaria  

 

12) Una società costruisce internamente in economia un macchinario, sostenendo costi per l’acquisto di materie prime 

e costi del personale per un totale pari a Euro 500. Come avviene la “capitalizzazione” di tale costo strumentale alla 

sua iscrizione in stato patrimoniale?  

a) rilevando una plusvalenza a conto economico in voce A)5. pari a euro 500                 

b) sottraendo dai costi per l’acquisto di materie prime e dai costi del personale un ammontare complessivo 

 pari a Euro 500             

c) iscrivendo un componente positivo di reddito pari a Euro 500 nella voce A)4. di conto economico    

d) iscrivendo un fondo rischi pari a Euro 500 nel passivo di stato patrimoniale     


